
62078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 973
Approvazione bozza di Accordo integrativo/modificativo del contratto di locazione rep. n.0202790/2018, 
e dell’Addendum rep. n.23520/2020, sottoscritti tra Regione Puglia ed Ente Autonomo Fiera del Levante. 
Autorizzazione alla sottoscrizione. Applicazione quote accantonate del risultato di amministrazione e 
variazione al bilancio di previsione 2025-2027, ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio, del Direttore del Dipartimento Bilancio, 
Affari Generali e Infrastrutture, del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio, e del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto degli esiti dell’istruttoria svolta dalla Sezione Demanio e Patrimonio, dell’attività di 
rinegoziazione con l’Ente Fiera del Levante condotta dai sottoscrittori della presente proposta, del 
parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti in ordine alla bozza di Accordo modificativo/
integrativo condivisa dalle parti, del parere favorevole dell’Avvocato Coordinatore;

2.	 di approvare la bozza di Accordo integrativo/modificativo del contratto di locazione rep. n. 020790 del 
14.6.2018 e dell’Addendum rep. n. 23520 del 27.11.2020, di cui all’Allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Demanio e Patrimonio alla sottoscrizione 
dell’Accordo, nonché all’espletamento degli adempimenti connessi e consequenziali, compresa 
l’eventuale correzione di errori materiali;

4.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, l’utilizzo 
della quota accantonata del risultato di amministrazione, corrispondente alla somma complessiva di 
€ 366.000,00;



                                                                                                                                62079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

5.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

6.	 di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n. 
118/2011;

7.	 di approvare l’Allegato E/1 sub lettera B), parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 
10 comma 4 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
al Tesoriere regionale, a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;

8.	 di prendere atto che, in esito alla sottoscrizione del presente Accordo, si provvederà all’allineamento 
delle conseguenti registrazioni di natura finanziaria ed economico patrimoniale, in ossequio alle 
prescrizioni dei vigenti principi contabili;

9.	 disporre la pubblicazione del presente atto in forma integrale sul BURP;
10.	 dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

11.	 disporre che il presente provvedimento sarà notificato, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio, 
all’Ente Autonomo Fiera del Levante.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

locazione rep. n.0202790/2018, e dell’Addendum rep. n.23520/2020, sottoscritti tra 

n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. “Norme generali 
mministrazioni pubbliche”;

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e s.m.i. “Norme in materia di 
organizzazione dell'Amministrazione regionale”, che definisce la separazione dell’attività di 

s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

Amministrativa regionale “MAIA 2.0”.
il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 

il D.P.G.R n. 263 del 10 agosto 2021 e s.m.i., recante: “Attuazione modello 

Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, 

il “Documento di programmazione delle strategie per la prevenzione della corruzione 
e la trasparenza della Regione Puglia” (Allegato A3 al P.I.A.O. 2023 –
l’anno 2024, approvato con 

recante “Attuazione della direttiva 
2005/60/CE concernente la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a scopo di 

direttiva 2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione”;



                                                                                                                                62081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Procedure operative per l’individuazione e la comunicazione di operazioni sospette in 
materia di riciclaggio e finanziamento del terrorismo”;

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui l’Avv. Costanza Moreo è stata confermata 

Comunicazione Istituzionale e dei dieci Dipartimenti regionali previsti dall’avviso pubblico 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturali”.

la L.R. n. 27/1995, recante norme in materia di “Disciplina dell’amministrazione del 
demanio e del patrimonio regionale”;

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 

“Regolamento per l’alienazione di 
beni immobili regionali”

il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i “Disposizioni in materia di armonizzazione 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025−2027 della Regione Puglia − Legge di stabilità 
regionale 2025”;

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025−2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

Approvazione”;

di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

Generale della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024.



62082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

•

•
l’Ente Fiera avente ad oggetto un’area espositiva da utilizzarsi per finalità istituzionali 

– – –
•

1358/2017 è stata, poi, autorizzata l’istituzione, sempre all’interno del quartiere 
fieristico, del cd. “ ”(PACT), con indicazione 

Puglia, il Comune di Bari e l’Ente Autonomo Fiera del Levante hanno sottoscritto un 
Protocollo d’Intesa col quale hanno condiviso la volontà di procedere alla 
costituzione del Polo presso la Fiera del Levante, impegnandosi ad avviare l’
tecnico amministrativo funzionale alla sua realizzazione. L’intento perseguito è stato 

un “polo unico” in cui concentrare l’operatività di quelle strutture deputate a 

dismissione della locazione passiva dell’immobile privato sito in via Gobetti a Bari, 

canone di € 439.318,72, IVA compresa; 
•

•

Dipartimento Turismo e Cultura, che prevedeva un canone annuo pari ad € 

•
1516/2020) per l’implementazione del succitato Polo, prevedendo l’acquisizione di 



                                                                                                                                62083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

confermando l’originaria durata ventennale, con scadenza al 21.05.2038;
•

per renderli idonei all’uso convenuto, “

degli impianti e delle strutture dell’immobile necessari al fine di conservare l’idoneità 
e la sicurezza dell’immobile”.

•
citato Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Comune di Bari ed Ente Fiera per la 
creazione del “Polo Arti Cultura e Turismo” e all’art. 4 dell’Avviso pubblico per 
manifestazione d’interesse per la localizzazione di nuove attività all’interno del 

– dell’Ente Fiera, sarebbe ammontato ad € 513.350,00 oltre 
IVA; tuttavia, poiché lo stesso “Avviso pubblico” citato prevedeva la possibilità di 
scomputare dal canone di locazione i costi di ristrutturazione degli immobili “

”, il canone della locazione è 
stato pattuito, come detto, in complessivi € 300.000,00 oltre IVA, in base alla stima 

nell’Allegato A) della sopracitata delibera di Giunta Regionale n. 393 del 1373/2018;
•

dall’Addendum del 2020, nel quale, tenuto anche conto che vi erano stati ritardi 
nell’esecuzione dei lavori di riqualificazione degli immobili che avevano 

canone effettivamente percepito dall’Ente Fiera, il corrispettivo globale è stato 
rideterminato in € 280.000 oltre IVA dalla data della sottoscrizione dell’Addendum 
fino al 31.12.2022, e in € 585.000 oltre IVA dal 1° gennaio 2023 sino alla scadenza del 

•
dell’importo dei lavori che la Regione Puglia avrebbe dovuto effettuare per la 

ad € 700,00 per mq.; 
pubblico» sarebbe ammontato ad € 883.678,00, più IVA, risultava scomputato di € 

•
determinato una riduzione complessiva del canone pari ad € 5.974.560,00.



62084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

•

funzioni, in attuazione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”;
•

Provveditorato Economato alla Sezione Demanio e Patrimonio. Quest’ultima ha, così, 
avviato un’attività di ricognizione delle locazioni passive in essere, con particolare 
riferimento a quelle sottoscritte con l’Ente Fiera del Levante;

• orbene, a seguito di un attento esame dei contratti sottoscritti con l’Ente Fiera nel 

• in particolare, l’art. 4.5 del contratto rep. n. 20790/2018, nel rimettere a carico della 
Regione “ ”, provvede ad 
elencarli tassativamente dandone anche la definizione, ossia quelli “
condizione essenziale per rendere l’immobile adatto al proprio uso”. A parere della 

dell’immobile allo scopo stabilito nel contratto, ma a renderlo di per sé idoneo ad 

– dunque, di carattere “strutturale” –

• altra difficoltà esegetica ha riguardato i cd. “Servizi aggiuntivi” previsti dall’art. 5 
dell’Addendum, in aggiunta al canone (e con esclusione degli oneri condominiali), 

successivamente quantificati da Fiera in € 203.373,00 annui. Tali somme non sono 

un’ottica transattiva di gestione del pregresso, la modalità del rimborso delle spese 

inferiori rispetto a quelli dichiarati nel prospetto (rispettivamente € 10.633,25 per il 
2020 ed € 143.607,53 per il 2021);



                                                                                                                                62085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

•

prot. n. 473 del 12.01.2023 inviata al Presidente dell’Ente Fiera dalla Sezione 

• in ragione di quanto rappresentato e tenuto anche conto dell’opportunità di evitare 
l’insorgere di un contenzioso, le parti hanno avviato un confronto finalizzato alla 

•

successivamente condotto ad una serie di riunioni tenute con i vertici dell’Ente;
• l’Ente Fiera, infatti, dapprima ha contestato integralmente la posizione regionale, 

•

•

•
Presidente ed il Vice presidente della Fiera, all’esito del quale è stata convenuta dalle 

• tuttavia, l’imminente nomina dei nuovi vertici della dell’Ente Fiera ha 

•
nominata Presidente dell’Ente Fiera del Levante la dott.ssa Simonetta Lorusso, 



62086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

• all’indomani di tali nomine, con nota prot. n. 0106194/2024 del 28.2.2024 del 

•

•

•

di locazione sottoscritti con l’Ente Fiera del Levante, determinando la mancata 

•
Programmatici e delle iniziative per il completamento e l’implementazione del PACT, 
ha inteso rafforzare la centralità di detto Polo attraverso l’attivazione “

attraverso la concessione in comodato d’uso gratuito agli stessi di parte degli spazi 
condotti in locazione da Regione Puglia, previo assenso dell’Ente proprietario”, in 
piena coerenza con l’aggiornamento in corso del Piano strategico regionale della 

che individuano nell’innovazione e nella qualificazione dell’offerta turistico‐culturale 
– –

attuazione degli obiettivi dell’Agenda ONU 2030;
• – “ITS Academy Apulia Digital” e “ITS Academy della 

Puglia per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche” –
pubblico, con note prot. nn. 80 del 26 giugno 2023 e WM/DG/1589‐23 del 28ottobre 
2023, hanno manifestato l’interesse ad investire nel PACT presso la Fiera del Levante 

disponibilità “

– educativi, formativi, divulgativi, espositivi, per la ricerca e l’innovazione –



                                                                                                                                62087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

”;
•

dell’Istruzione e del Merito (MIM), nell’ambito del PNRR Missione 4 Istruzione e 
–

– –
•

l’operatività, l’elevato numero di specialisti in uscita (Ready To Work) con tasso di 
occupazione superiore all’85%, sono ai vertici del nazionale dell’INDIRE 
(Ministero dell’Istruzione e del Merito) nelle rispettive Aree Tecnologiche di 

•

– –
al Ministero dell’Istruzione e del Merito l’idoneità degli immobili condotti in locazione 

PNRR, e, con successiva nota prot. n. EDV‐WPA/1823‐24U del 21 febbraio 2024, a 

scadenze fissate dal PNRR, la concessione in comodato d’uso gratuito dei suddetti 

• l’Amministrazione regionale, con successive note a firma del Capo di Gabinetto del 

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nel manifestare l’interesse ad 

comodato d’uso gratuito, parte degli spazi dei richiamati Padiglioni nn. 115 116 e 
117, previa formale autorizzazione da parte dell’Ente locatore, ossia dell’Ente 

• ai sensi dell’art. 4, comma 4.1, del citato contratto rep. n. 20790/2018, infatti, “
conduttore potrà concedere in comodato d’uso a terzi gli immobili, ovvero parte di 

”;



62088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

•
all’Amministrazione regionale con nota prot. n. 6, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente Autonomo Fiera del Levante, preso atto delle informative ricevute e di 

autorizzato il comodato d’uso gratuito di parte degli spazi dei richiamati Padiglioni 
nn. 115, 116 e 117 alle “ITS Academy Apulia Digital” e “ITS Academy della Puglia per il 
Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche” per l’esecuzione degli interventi 

•

–

–
di concordare l’iter procedimentale finalizzato alla definizione dei rapporti con le ITS 
Academy per l’implementazione del PACT. Alla riunione del 29 maggio 2024 del 

•
riqualificazione anzidetto e gli schemi dei Contratti di comodato d’uso gratuito tra 

•

alla maggior porzione degli spazi di competenza della “ITS Academy Apulia Digital” e 
in corso di realizzazione relativamente agli spazi di competenza della “ITS Academy 
della Puglia per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche”;

•
n. 270 del 03/10/2024, l’I.T.S. Academy Apulia Digital Maker, nella persona del suo 
Presidente, ha richiesto la disponibilità in comodato d’uso gratuito anche del 

spese, per l’allestimento di percorsi museali interattivi e immersivi coerenti e 
funzionali alle finalità e all’operatività del Polo Arti Cultura Turismo presso la Fiera del 

•
all’istituzione del Dipartimento Transizione Digitale, articolato nelle Sezioni 
“Innovazione, dati e servizi digitali” e “Cloud, Cybersecurity e infrastrutture 
tecnologiche”, con il compito di governare e presidiare le politiche in materia di ICT 



                                                                                                                                62089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Regione Puglia nell’ambito del PACT ed, in particolare, presso le aree formalmente 
assegnate in comodato d’uso gratuito alle ITS Academy, è fin da subito apparso 
perfettamente coerente con l’interesse pubblico dell’Amministrazione regionale e 

in particolare, con la “ITS Academy Apulia Digital”, alla realizzazione di un Hub di Alta 
competenza ed Intensità Tecnologica quale ecosistema insediativo del “Campus 
Internazionale del Levante”, in grado di favorire più efficacemente il processo di 
digitalizzazione dell’Amministrazione regionale;

• con nota del 21 ottobre 2024, l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione, in 

confermato l’interesse ad ottenere in uso il Padiglione n. 173, attualmente condotto, 
come detto, in comodato d’uso gratuito da Regione Puglia, ai fini di una 

– –
relazione all’attuale dotazione organica, significativamente accresciuta negli ultimi 

•

–
– per l’implementazione e il 

l’integrazione dei comodati 

• nell’ambito delle verifiche e degli approfondimenti condotti dalla Sezione Demanio e 

• tale importo è stato comunicato a Fiera e, all’esito delle numerose interlocuzioni e 

modificativo, che è stata successivamente sottoposta all’esame del Collegio dei 



62090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

•
dell’Accordo, con riferimento alle quali le parti hanno convenuto, da un lato, di 

dall’altro, di consentire a Fiera di sostenere ragionevolmente gli effetti della 

• la durata della locazione è stata concordata in trent’anni, misura massima consentita 

• l’Ente Fiera, dal canto suo, ha manifestato l’esigenza di riottenere la disponibilità di 

•
pattuito, a ristoro dei costi sostenuti dall’Ente Fiera fino al 

quest’ultima, per gli anni fino al 2024, rimborserà all’Ente Fiera –
– l’importo complessivo di euro 300.000,00. A 

sostenuti dall’Ente Fiera (quali, a titolo esemplificativo, i costi per vigilanza, 

rendicontati e documentati, saranno rimborsati dalla Regione all’Ente Fiera con 

Regolamento “Fiera District”

•
un’intesa sui vari aspetti negoziali oggetto della rinegoziazione, approntando la bozza 

•
milioni di euro e comunicato dal dirigente della Sezione Demanio con l’elencazione 

sottoporre al Consiglio di Amministrazione dell’Ente;



62092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

•
–

•

•

dell’importo complessivo, distinguendo tra  interventi meramente “funzionali”, ossia 
necessari a rendere l’immobile idoneo all’utilizzo stabilito dal conduttore, e 
“strutturali”, ossia necessari a rendere l’immobile agibile, idoneo ad essere locato, da 

•

giungendo a quantificarne l’importo complessivo in € 8.419.158,75 oltre iva, dunque 
superiore per € 319.126,75 rispetto alla cifra indicata nel verbale sottoscritto dalle 

•

• con nota prot. n. 159922 del 27.03.2025 l’Ente Fiera ha riscontrato la predetta 

lavori strutturali, per gli interventi eseguiti sul padiglione 107 “
quanto meno per l’intero ammontare reclamato, elementi oggettivi e sufficienti per 
l’accertamento della natura dei lavori di che trattasi”. Ha, dunque, sostenuto Fiera 
che “ –

–

inderogabile certezza, alla previsione di cui all’art. 4, punto 5, del contratto di 
”, chiedendo, pertanto, “

computo metrico analitico, etc.), una definizione conciliativa dell’importo dei lavori di 

”; 



                                                                                                                                62093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

•

Economato, con nota prot. n. 0202631 del 16 aprile 2025, ha richiesto l’ulteriore 

€ 
per rendere l’immobile agibile;

•
“criticità nell’ambito 

dell’individuazione di taluni importi in relazione agli interventi eseguiti ante 2019, 
precipuamente a motivo della insussistenza all’interno dell’archivio di parte della 

” e ha comunicato di non disporre “
”;

• l’esito di tale istruttoria, condotta dalla Sezione Provveditorato Economato, comporta 
pertanto la conferma dell’importo di € 
realizzati da Regione effettivamente e realmente documentato, accettato dall’Ente 

•
Controllo per la Puglia della Corte dei Conti, nell’ambito dell’istruttoria relativa alla 
parificazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, ha richiesto 

Giudizio di Parificazione del Rendiconto Generale della Regione Puglia per l’esercizio 

se l’ente regionale abbia accertato la congruità dell’importo del canone di 
locazione annuo, “ossia che esso non risultasse troppo oneroso ma, piuttosto, 

analoghe”;
“fermo restando la legittimità per Regione Puglia di effettuare interventi su beni 
di enti terzi impossibilitati a provvedervi direttamente”, se abbia valutato 
l’opportunità di “porre, come condizione per la realizzazione degli interventi, 
l’onere al proprietario di garantire la concessione in locazione di tali beni una 

“la corresponsione di un canone troppo oneroso, addirittura per il tempo in cui i 

acquisizione dell’agibilità […] costituisce elemento di approfondimento e 

mercato e la concorrenza”;



62094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

codice civile all’art. 1621 stabilisce che gli oneri per interventi straordinari 

•

sopra, la Sezione Demanio si è rivolta all’Agenzia Strategica per lo Sviluppo 

hanno sostanzialmente confermato l’importo 

con riferimento ai rilievi espressi in merito alla “scelta” degli immobili presso 
l’Ente Fiera, senza la preliminare esplorazione del mercato tesa a verificare la 

quartiere fieristico si inserisce nell’ambito di una serie di interventi ed iniziative 

Bari e l’Ente Autonomo Fiera del Levante hanno sottoscritto un Protocollo 
d’Intesa. Ne è seguita la deliberazione della Giunta regionale n. 393/2018 

locazione del 2018 e poi l’Addendum del 2020, come chiarito anche nel parere 
reso a Fiera del Levante, “

”; ne deriva che “

in godimento, da parte dell’Ente Fiera, riguarda immobili rispetto ai quali la 

”. Il parere 

–
all’ordinaria disciplina 

privato, non potendo l’Ente Fiera del Levante esser qualificato “soggetto 
privato”. L’art. 1 dello Statuto dell’Ente Fiera del Levante –

–



                                                                                                                                62095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Commercio di Bari, con l’obiettivo di “
Puglia e più in generale dell’intera Italia”. L’ultimo comma della disposizione 
stabilisce che “

”. Anche la giurisprudenza 
amministrativa ha chiarito la natura di organismo di diritto pubblico dell’Ente 

. TAR Puglia Bari sentenza n. 2558 dell’11.11.2008) 
relativamente ai tre requisiti della personalità giuridica, della “dominanza 
pubblica” (organi di nomina pubblica, finanziamento prevalentemente pubblico, 
controllo pubblico sulla gestione) e il carattere “non commerciale” dei bisogni 
pubblici che l’ente è destinato a soddisfare. Esso, infatti, persegue finalità 

culturali e politiche (“… 
i frutti dell’impresa e del lavoro, la volontà di progresso economico e sociale, la 
cultura … adottando ogni ulteriore iniziativa utile allo sviluppo dei rapporti, in 

”, secondo 
l’odierno statuto), che si sono affiancate al consueto scopo di intermediazione 
commerciale proprio degli enti fieristici pubblici. E’ quindi ben identificabile la 
destinazione dell’Ente al soddisfacimento di bisogni non strettamente 
commerciali o industriali, che addirittura travalicano i confini dell’interesse 
pubblico nazionale e si collocano nell’alveo della politica estera e della 

trasfusa nel citato Protocollo d’Intenti sottoscritto da Regione, 
–

–
che, attraverso un Accordo tra Pubbliche Amministrazioni, nell’ambito delle 

–

–
Protocollo d’Intenti) – e la particolare connotazione dell’ente proprietario degli 
stessi (l’Ente Fiera del Levante che, come detto, è organismo di diritto pubblico 



62096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Il canone di tale locazione era stabilito, come già detto sopra, da un “Avviso 
pubblico per manifestazione d’interesse per la localizzazione di nuove attività 
all’interno del quartiere fieristico–2015” emanato dall’Ente Fiera, che già 

risultato, tra l’altro, in linea con i valori OMI, come risultante dalla predetta 
verifica di congruità resa dall’Agenzia ASSET con relazione del 23.01.2025. 
Proprio al fine di consentire al conduttore la fruizione di immobili agibili, l’Avviso 

canone di locazione. Inoltre, il contratto rep. n. 020790/2018, all’art. 4.5, 
subordinava il pagamento del canone all’effettiva fruizione del bene. Infatti, la 
succitata disposizione prevedeva espressamente l’onere del conduttore di 

interventi manutentivi necessari per rendere gli immobili locati adatti all’uso 

redazione di regolare verbale di consegna e da quella data avrebbe avuto “inizio 
la locazione con conseguente pagamento del canone”. La Regione Puglia ha 

l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del padiglione 107 che doveva ospitare 

–
dismissione dell’onerosa locazione passiva – è avvenuto nell’estate del 2019. 

accordo transattivo confluito nell’Addendum del 2020, che ha previsto anche 
l’acquisizione di ulteriori padiglioni, come noto, alcuni in locazione, altri in 

L’Addendum prevede, all’art. 4, sempre in un’ottica transattiva, il pagamento 

2022 e dell’importo intero del canone a partire dall’annualità 2023.



                                                                                                                                62097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

• la bozza di Accordo modificativo/integrativo predisposta e condivisa con l’Ente Fiera, 

•

all’uso stabilito dal conduttore e quelli strutturali spettanti al proprietario in quanto 
idonei a rendere l’immobile assentibile in locazione;

•

Revisori dei Conti della Regione Puglia il parere ai sensi dell’Allegato 4.3, par. 4.18 

•

Conti della Regione Puglia ha espresso all’unanimità parere 

dell’Addendum allo stesso rep. n. 23520 del 2020, allegato quale parte integrante del 

l’applicazione delle quote accantonate del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per la complessiva somma di € 
366.000,00, e la contestuale variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs.. n. 118/2011 

n. 26 del 20.01.2025, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

PARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE
L’Avvocato Coordinatore, preso atto della sequenza procedimentale su esposta, sulla base 
dell’istruttoria condotta dagli Uffici competenti e del parere favorevole espresso dal Collegio 



62098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

ai sensi dell’art. 4, comma 3 lett. c) della L.R. n. 18/2006.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote accantonate del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
per la complessiva somma di € 366.000,00 e la contestuale variazione, ai sensi dell’art. 51 

+€ 366.000,00

€ 366.000,00

+€ 366.000,00 +€ 366.000,00

•

ristoro dei costi sostenuti dall’Ente Fiera fino al 31.12.2023 a causa della mancata 

•
canone sul capitolo U0003400 (quota parte dell’impegno n. 3025003264, pari ad 
euro 713.000,00), per l’esercizio finanziario 2025, e dallo stanziamento disponibile 



                                                                                                                                62099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

• , pari alla stima dei costi dei servizi comuni sostenuti dall’Ente 

disponibile sul capitolo U0003400, in termini di competenza e cassa, per l’esercizio 

•

A seguito della sottoscrizione dell’Accordo integrativo/modificativo, si procederà ad 

dell’art. 44, co. 4, lett. b) e

degli esiti dell’istruttoria svolta dalla Sezione Demanio e Patrimonio, 
dell’attività di rinegoziazione con l’Ente Fiera del Levante condotta dai sottoscrittori 

favorevole dell’Avvocato Coordinatore;

rep. n. 020790 del 14.6.2018 e dell’Addendum rep. n. 23520 del 27.11.2020, di cui 
all’Allegato 

sottoscrizione dell’Accordo, nonché all’espletamento degli adempimenti connessi e 
consequenziali, compresa l’eventuale correzione di errori materiali;

, ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione, 
corrispondente alla somma complessiva di € 366.000,00;

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la 

indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio;



62100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.
Michele
Emiliano
10.07.2025
16:51:12
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/07/2025 10:56

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



62102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

14.6.2018 e dell’Addendum rep. n. 23520 del 27.11.2020

l’

giusta DGR n. ….. del ….

l’Ente Fiera del Levante concedeva in locazione alla 

118, destinati alla realizzazione del cd. “Polo delle Arti e della 
Cultura”.

dell’immobile e dei relativi impianti tecnologici, necessari per rendere l’immobile stesso idoneo 
all’uso convenuto, 
nonché tutti gli interventi di adeguamento normativo degli impianti e delle strutture dell’immobile 

are l’idoneità e la sicurezza dell’immobile
all’Accordo di programma tra 

Regione Puglia, Comune di Bari ed Ente Fiera per la creazione del “Polo Arti Cultura e Turismo” e 
all’art. 4 dell’ Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per la localizzazione di nuove attività 
all’interno del quartiere fieristico– emanato dall’Ente Fiera, sarebbe ammontato ad € 

complessivi € 300.000,00 oltre iva, in base alla stima dei lavori 
che la Regione Puglia avrebbe dovuto eseguire, dettagliatamente indicati nell’Allegato A) della 

in locazione, confermando l’originaria durata ventennale, con scadenza al 

In tale Addendum, tenuto anche conto che vi erano stati ritardi nell’esecuzione dei lavori di 
riqualificazione degli immobili, incidenti sull’effettivo inizio del rapport
del canone concretamente percepito dall’Ente Fiera, le parti si rideterminavano in ordine alla 

attiva, in € 280.000, oltre iva, dalla data della sottoscrizione 

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
10.07.2025 09:28:06
GMT+02:00



                                                                                                                                62103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

dell’Addendum fino al 31.12.2022. Dal 1° gennaio 2023, sino alla scadenza naturale del contratto,  
le parti si determinavano di applicare il canone nell’importo originario fissato in € 585.00
iva, già scomputato dell’importo dei lavori che la Regione Puglia avrebbe dovuto effettuare per la 

porto non superiore ad € 700,00 per mq.;  
sarebbe ammontato ad € 

883.678,00, più IVA, risultava scomputato di € 298.728,00. Tale scomputo, 

canone pari ad € 5.974.560,00.

118 per un ammontare complessivo pari ad € 8.100.032,00 
e, dunque, per un importo che supera di € 2.126.472
convenuto per l’intera durata del contratto.
In ragione di quanto precede e tenuto anche conto dell’op
applicativi ed interpretativi sorti in relazione al menzionato contratto di locazione e all’Addendum, 
e prevenire l’insorgere di un contenzioso, le parti, a partire da marzo 2022, hanno avviato un tavolo 

ipotesi di accordo, al Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Puglia il parere previsto dall’All. 

37043 del 23.01.2025, l’Agenzia ha comunicato alla Sezione Demanio e Patrimonio gli esiti della 
suddetta verifica, che hanno sostanzialmente confermato la congruità dell’importo del canone 

Da parte sua, l’Ente Fiera ha manifestato l’esigenza di riottenere la disponibilità di tutti gli immobili 

febbraio del 2025, presso gli uffici amministrativi dell’Ente 

in essere e così predisporre il testo dell’Accordo integrativo da sottoscrivere. 



62104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

del 13/03/2025, agli atti della Sezione Demanio e Patrimonio) hanno raggiunto un’intesa  su tutte le 
raordinaria per € 8,1 mln; riduzione del 

e all’approvazione preventiva della Giunta regionale.  

orevole sullo schema di Accordo, come previsto dall’All. 4/3 del par. 4.18 del 

…. del…….ha  approvato il suddetto schema di Accordo, 

ne dell’Ente Fiera del

20790 del 14.06.2018, come integrato dall’Addendum rep. n. 23520 del 27/11/2020

Agli immobili in locazione di cui all’art. 2 del contratto del 2018 e all’art. 2 dell’Addendum del 2020 –
–

darà atto dello stato degli immobili alla data della riconsegna. L’eventuale rimozione di

Pugliapromozione, l’Ente



                                                                                                                                62105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

oggi per l’esecuzione dei lavori di cui al punto f) delle Premesse, si conviene in via transattiva,  tenuto 
so necessario per l’esecuzione dei medesimi lavori di 

ristrutturazione e riqualificazione degli immobili, sia dell’incremento del valore di mercato delle 
locazioni intervenuto dal 2020 ad oggi, di scomputare l’importo di tali maggiori oneri mediante un 

lungamento decennale della durata del contratto prevista dall’art. 3 dell’Addendum del 2020.

All’esito dell’istruttoria condotta dalle parti, considerato lo scomputo di tutti i lavori indicati alla lettera 

a partire dall’anno 2023, la decurtazione del 1
in ragione della natura transattiva del canone concordato nell’Addendum del 2020 per gli 

il canone complessivamente dovuto, a decorrere dall’anno 2025, ammonta a €  

Padiglione 114b (ex 109), pari a complessivi € 17.9

determinato ai sensi dell’art. 4 dell’«Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per la 
localizzazione di nuove attività all’interno del quartiere fieristico–2015» emanato dall’Ente Fiera e 
sottoposto a verifica di congruità dell’Agenzia Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

pari ad €

€ 486.

ancora versate, mediante pagamento in un’unica soluzione degli importi dovuti.

venga meno l’applicabilità 



62106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

ontratto di locazione del 2018 e all’Addendum del 2020 saranno accertati e quantificati in 

Essendosi manifestato un contrasto circa l’interpretazione dell’art. 5 dell’Addendum del 2020, nonché 
circa l’individuazione degli immobili cui si riferiscono i “servizi ”
Regione, le parti convengono, in via transattiva, a ristoro dei costi sostenuti dall’Ente Fiera fino al 

contrattualmente stimato di euro 203.373,00 all’anno, che la Regione, per gli anni fino al 2024, 
rimborserà all’Ente Fiera – – l’importo 

continueranno ad essere sostenuti dall’Ente Fiera –

– e  saranno addebitati dall’Ente 

rsati dalla Regione all’Ente 

Tali oneri sostituiscono quelli condominiali previsti dal Regolamento “Fiera District”.

del 2018 e l’Addendum del 2020 richiamati nelle Premesse.



                                                                                                                                62107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



62108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                62109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

C
O

ST
A

N
ZA

 M
O

RE
O

10
.0

7.
20

25
 1

1:
01

:3
9

G
M

T+
02

:0
0



62110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GAB DEL 2025 17 11.07.2025

APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO INTEGRATIVO/MODIFICATIVO DEL CONTRATTO DI LOCAZIONE REP.
N.0202790/2018, E DELL#ADDENDUM REP. N.23520/2020, SOTTOSCRITTI TRA REGIONE PUGLIA ED ENTE AUTONOMO

FIERA DEL LEVANTE. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. APPLICAZIONE QUOTE ACCANTONATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, EX D.LGS. N. 118/2011 E

SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/07/2025 10:55

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


